podendo ser renovada caso se alongue o período de confinamento. 

Na Suíça, os trabalhadores autônomos que tiverem interrompido suas 

atividades em função da pandemia receberão subsídio calculado em 80% da sua renda 

habitual, com o limite de $196 (cento e noventa e seis) francos suíços, durante até dez 

dias. Também na Holanda se aplica benefício especial aos trabalhadores autônomos, 

sendo o valor do benefício calculado com base no salário mínimo e na composição do 

domicílio, com duração prevista de até três meses. 

Na Bélgica os trabalhadores autônomos podem se beneficiar do 

subsídio de Substituição de Renda (Droit Passerelle), no valor de $1266 (mil duzentos 

e sessenta e seis) euros por mês caso não tenha dependentes e $1582 (mil quinhentos 

e oitenta e dois) euros por mês caso tenha. É aplicável sempre que houver cessação de 

suas atividades por força da epidemia durante mais de sete dias. 

Já em Portugal, o benefício de seguro-desemprego se aplica somente 

aos trabalhadores autônomos que nos últimos 12 meses tenham tido obrigação

[...]

O valor oferecido será de 2 (dois) salários mínimos por mês, durante o período de 3 

meses. Esse benefício inclui também cobertura previdenciária e abono de família. Já os 

trabalhadores informais poderão participar do programa Renda Solidária (Ingreso 

Solidario), que prevê: pagamento de $160.000 (cento e sessenta mil pesos 

colombianos) em parcela única e tem uma expectativa de alcance de 3 milhões de 

trabalhadores. 

Na Alemanha, todos os trabalhadores que perderem o emprego 

durante a crise, receberão seguro-desemprego sem necessidade de avaliação da renda,